將配發及發行最多1,065,454,545股代價股份，相當於最後實際可行日期莊士
中國現有已發行股本約45.4%，以及經配發及發行代價股份擴大的莊士中國已
發行股本約31.2%（假設自最後實際可行日期起至完成日期止，莊士中國已發行
股本概無其他變動）。

發行價為每股代價股份0.55港元，較：

(i) 莊士中國股份於最後交易日在聯交所所報收市價每股0.470港元有溢價
約17.0%；

(ii) 莊士中國股份於最後交易日（包括該日）前最後連續五個交易日在聯交
所所報平均收市價每股0.464港元有溢價約18.5%；

(iii) 莊士中國股份於最後交易日（包括該日）前最後連續十個交易日在聯交
所所報平均收市價每股0.461港元有溢價約19.3%；

(iv) 莊士中國股份於最後交易日（包括該日）前最後連續三十個交易日在聯
交所所報平均收市價每股0.459港元有溢價約19.8%；

(v) 莊士中國股份於最後交易日（包括該日）前在聯交所所報五十二個星期
平均收市價每股0.410港元有溢價約34.1%；

– 11 –

董 事 會 函 件

(vi) 莊士中國股份於最後實際可行日期在聯交所所報收市價每股0.470港元
有溢價約17.0%；及

(vii) 莊士中國股份於2021年3月31日的最新經審計每股資產淨值（即每股莊
士中國股份1.88港元）折讓約70.7%。

發行價為每股代價股份0.55港元，乃由該等賣方與買方經參考（其中包括）
莊士中國股份當時之市價、每股莊士中國股份最後錄得高於0.55港元之收市價
乃於2018年6月，以及當時市況後經公平磋商而釐定。儘管發行價0.55港元較上
述平均收市價有溢價17.0%至34.1%，惟發行價較莊士中國股份於2021年 3月31
日的最新經審計每股資產淨值折讓約70.7%。因此，董事認為按有關發行價配
發及發行代價股份乃屬公平合理，且符合本公司及股東整體利益。

莊士中國將根據擬向莊士中國獨立股東尋求授出之特別授權配發及發行代
價股份。

莊士中國將向上市委員會申請批准代價股份上市及買賣。代價股份一經發
行及繳足股款後，將就所有方面在彼此間及與配發及發行代價股份時之已發行
股份享有同等地位，惟代價股份之持有人無權收取建議有條件莊士中國特別現
金分派，以及其記錄日期為配發及發行代價股份當日前所宣佈、派付或作出的
任何股息、分派或權利。

– 12 –

董 事 會 函 件

建議交易對莊士中國股權架構之影響

下表列示莊士中國 (i)於最後實際可行日期；及 (ii)緊隨配發及發行代價股份
最高數目後之股權架構（假設自最後實際可行日期起至完成日期止，莊士中國
之已發行股本概無其他變動）：

於最後實際可行日期
緊隨配發及發行代價股份

最高數目後
莊士中國
股份數目 概約%

莊士中國
股份數目 概約%

股東
本公司（附註1） 1,426,074,923 60.71 2,491,529,468 72.97
羅莊家蕙女士（附註2） 1,255,004 0.05 1,255,004 0.04
李先生（附註3） 870,879 0.04 870,879 0.03
彭振傑先生（附註4） 930,000 0.04 930,000 0.03

小計 1,429,130,806 60.84 2,494,585,351 73.07
公眾股東 919,704,510 39.16 919,704,510 26.93

總計 2,348,835,316 100.00 3,414,289,861 100.00

附註1： 本公司於莊士中國的權益現時並將會透過本公司的直接全資附屬公司Profit
Stability持有。

附註2： 羅莊家蕙女士為本公司執行董事。

附註3： 李先生為本公司及莊士中國若干附屬公司之董事。

附註4： 彭振傑先生已辭任且不再擔任莊士中國執行董事，自2021年7月30日起生效。

有關該等賣方及本公司之資料

Energy Hero Limited為於英屬處女群島註冊成立之有限公司，為本公司的間
接全資附屬公司，其主要業務為投資控股。

Fanus Limited為於英屬處女群島註冊成立之有限公司，為本公司的間接全資
附屬公司，其主要業務為投資控股。

本公司為於百慕達註冊成立之有限公司，其股份在聯交所主板上市（股份
代號：367）。

– 13 –

董 事 會 函 件

本集團之主要業務為物業發展、投資及買賣，酒店經營及管理，墓園發展
及經營，貨品及商品之製造、銷售及貿易，證券投資及買賣以及融資業務。

於最後實際可行日期，本集團持有莊士中國已發行股本總額約60.71%。

有關買方及莊士中國之資料

莊士中國地產有限公司為於百慕達註冊成立之有限公司，為莊士中國之直
接全資附屬公司，其主要業務為投資控股。

莊士中國為於百慕達註冊成立之有限公司，其股份在聯交所主板上市（股
份代號：298）。於最後實際可行日期，莊士中國為本集團間接持有約60.71%權

[…]

內部產生資金、現有借款、現有備用信貸融資以及建議交易之影響，在並無不
可預見之情況下，本集團具備充裕之營運資金，足可應付本通函日期後至少
十二個月之日常業務所需。本公司已獲得按上市規則第14.66(12)條規定的有關
確認。

5. 本集團之財務及經營前景

展望未來，隨著新型冠狀病毒疫苗的推出，預計中國、香港及全球的經濟
前景將持續改善。本集團將繼續密切監控情況並採取適當步驟把握機遇。於下
一財政年度，本集團將跟進旺角ONE SOHO之預售進度。本集團將繼續監察項
目建築工程進度，並爭取機會補充土地儲備。本集團亦將持續檢討及監察租戶
情況，並完善投資物業租戶組合以提升穩定經常性租金收入。本集團有信心，
透過執行上述策略，本集團財務狀況及淨債務權益比率將有所改善，亦可進一
步為股東創造價值。

6. 估值對照表

高力（獨立估值師）已評估本集團將出售之香港項目及九龍項目於2021年5
月31日之價值。獨立估值師出具之函件及估值詳情全文已載於本通函附錄三。

– I-3 –

附 錄 一  本 集 團 之 財 務 資 料

以下為香港項目於2021年3月31日之賬面值與香港項目於2021年5月31日之
市值（載於本通函附錄三之估值報告）之對照表。

千港元

香港項目於2021年3月31日之賬面值 564,953

估值盈餘 14,047

香港項目於2021年5月31日之市值
 （載於本通函附錄三之估值報告） 579,000

九龍項目於2021年3月31日之賬面值與九龍項目於2021年5月31日之市值（載
於本通函附錄三之估值報告）相同。

– II-1 –

附 錄 二  本 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

A. 本集團之未經審計備考財務資料

以下為供說明用途之本集團未經審計備考綜合資產負債表（「未經審計備考
財務資料」），乃按下文所載附註基準及根據上市規則第4.29(1)條而編製，旨在
說明建議交易對本集團之影響，以供載入本通函。

未經審計備考財務資料乃為說明建議交易對本集團於2021年3月31日之財
務狀況之影響而編製，猶如建議交易已於2021年3月31日進行。

編製未經審計備考財務資料僅供作說明用途，並因其假設性質，可能不足
以反映本集團於建議交易在2021年3月31日或任何未來日期已完成情況下之真
實財務狀況。

未經審計備考財務資料應與本公司截至2021年3月31日止年度之已刊發年
報所載本集團之歷史財務資料及本通函其他部分所載其他財務資料一併閱讀。

– II-2 –

附 錄 二  本 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

於2021年
3月31日本集團
之經審計綜合
資產負債表 備考調整

建議交易後之
本集團之未經
審計備考綜合
資產負債表

千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註3 附註4 附註 5及6

非流動資產
 物業、廠房及設備 441,307 441,307
 投資物業 9,080,726 9,080,726
 使用權資產 691,440 691,440
 待發展 /發展中物業 508,523 508,523
 墓園資產 285,376 285,376
 聯營公司 58,183 58,183
 合營企業 785,730 785,730
 公平值反映於其他全面收益之金融資產 154,190 154,190
 貸款及應收賬款以及其他訂金 419,879 419,879
 遞延稅項資產 24,700 24,700

12,450,054 12,450,054

流動資產
 待售物業 1,712,522 1,712,522
 墓園資產 452,153 452,153
 存貨 104,397 104,397
 應收賬款及預付款項 288,609 288,609
 公平值反映於損益之金融資產 3,442,193 3,442,193
 現金及銀行結存 2,296,665 (78,435) (ii) (5,800) 2,212,430

8,296,539 (78,435) (5,800) 8,212,304
 列為所持待售之出售組合的資產 770,429 770,429

9,066,968 (78,435) (5,800) 8,982,733

流動負債
 應付賬款及應計費用 632,366 632,366
 已收取售樓訂金 10,984 10,984
 短期銀行借款 1,250,948 1,250,948
 長期銀行借款之即期部份 4,781,697 4,781,697
 應付稅項 68,414 68,414

6,744,409 6,744,409
 列為所持待售之出售組合的負債 69,437 69,437

6,813,846 6,813,846

流動資產淨值 2,253,122 (78,435) (5,800) 2,168,887

總資產減流動負債 14,703,176 (78,435) (5,800) 14,618,941

非流動負債
 長期銀行借款 1,060,051 1,060,051
 遞延稅項負債 441,615 441,615
 與非控制性權益之貸款及應付款項 47,688 47,688
 其他非流動負債 80,917 80,917

1,630,271 1,630,271

資產淨值 13,072,905 (78,435) (5,800) 12,988,670

權益
 股本 418,138 418,138
 儲備 10,893,071 368,734 (i) (4,719) 11,257,086

 股東資金 11,311,209 368,734 (4,719) 11,675,224
(368,734) (i)

(78,435) (ii)

 非控股權益 1,761,696 (447,169) (1,081) 1,313,446

權益總額 13,072,905 (78,435) (5,800) 12,988,670

– II-3 –

附 錄 二  本 集 團 之 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

附註：

1. 該等金額乃摘錄自本通函附錄一第1節所提述本公司截至2021年3月31日止年度年報
所載本集團於2021年3月31日之經審計綜合資產負債表。

2. 建議交易完成後，Central Treasure集團及易成將成為莊士中國之間接全資附屬公司，將
不再由本公司全資擁有，惟將透過本公司於莊士中國之股權（於最後實際可行日期為
60.71%）繼續為本公司之間接非全資附屬公司。於Central Treasure集團及易成之股權變
動並無導致本公司失去控制權，故根據香港財務報告準則第10號「綜合財務報表」於
本集團之綜合財務報表入賬時列為權益交易。而其資產、負債及業績將繼續合併計入
本集團之綜合財務報表。因此，於本未經審計備考財務資料中，於完成後之2021年3月
31日綜合資產負債表所示本集團之資產及負債並無影響。

3. (i) 該等調整反映莊士中國將向本公司配發及發行代價股份作為建議交易代價之影響，
假設建議交易已於2021年3月31日進行：

千港元 千港元 千港元

莊士中國集團於2021年3月31日之資產淨值
 （據本公司截至2021年3月31日止年度之年報
 附註20所載）（附註 a） 4,257,665

加：莊士中國配發及發行代價股份（莊士中國
   將產生建議交易估計開支之影響於下文